[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

АДМИНИСТРАЦИя   кожевниковского   района

постановление

PAGE

22.02.2018

                             № 181
                                                         с. Кожевниково   Кожевниковского района   Томской области

	О  Годе добровольца (волонтера) в Кожевниковском районе

	     В целях развития добровольчества (волонтерства) в Кожевниковском районе, популяризации благотворительности, повышения общественной активности граждан, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 6 декабря 2017 г. №  583 «"О проведении в Российской Федерации Года добровольца (волонтера)"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
     1. Утвердить состав организационного комитета по проведению Года добровольца (волонтера) (приложение № 1).
     2. Утвердить районную программу Года добровольца (волонтера) (приложение № 2).

     3. Утвердить анкету по формированию волонтерского движения в Кожевниковском районе (приложение № 3).

      4. Рекомендовать главам сельских поселений разработать планы мероприятий Года добровольца (волонтера) для территорий поселений.

      5. Управлению финансов (Вильт О.Л.) при поступлении дополнительных доходов в бюджет района запланировать по предложению организационного комитета средства на проведение мероприятий Года добровольца (волонтера) в Кожевниковском  районе.

      6. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.

      7. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя труда», разместить постановление на сайтах органов местного самоуправления Кожевниковского района и сельских поселений Кожевниковского района.

       8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кожевниковского района по социальной политике и стратегическому развитию А.А.Малолетко.

Глава Кожевниковского района
                                         А.М. Емельянов

Первый заместитель Главы

Кожевниковского района по социальной

Политике и стратегическому развитию

_______________ А.А.Малолетко

«____»_____________2018 г.

Начальник отдела                                                                  Начальник Управления финансов
правовой и кадровой работы                                                ___________________ О.Л.Вильт
_________Пономаренко М.В.                                               «____»________________ 2018 г.
«____» _____________2018 г.

О.Н.Кондрат
21583
Приложение № 1
к постановлению Администрации

Кожевниковского района                            от 22.02.2018 № 181
СОСТАВ

организационного комитета
 по проведению Года добровольца (волонтера) в Кожевниковском районе
1. Емельянов А.М., Глава Кожевниковского района, председатель оргкомитета;
2. Малолетко А.А., Первый заместитель Главы района по социальной политике и стратегическому развитию, заместитель председателя;

3. Селихов В.Н..,  председатель Думы Кожевниковского района, член оргкомитета (по согласованию);

4. Адаменко О.А., председатель комиссии по социальным вопросам и делам молодежи Думы Кожевниковского района, член оргкомитета  (по согласованию);

5. Акимов И.Э., депутат Совета Кожевниковского сельского поселения, член оргкомитета (по согласованию);

6. Буценко Н.Е., директор МКУ «Межпоселенческая централизованная библиотечная система», член оргкомитета (по согласованию);

7. Вильт О.Л., начальник Управления финансов, член оргкомитета;
8. Гарагуля В.А., главный специалист по организации деятельности и взаимодействию с сельскими поселениями, член оргкомитета;
9. Калистратова И.Н., директор МКУК «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система», член оргкомитета (по согласованию);

10. Колмаков В.Т., председатель общественного совета, директор фирмы «Вариант»,  член оргкомитета (по согласованию);
11. Колмакова Р.Г., главный редактор газеты «Знамя труда», член оргкомитета (по согласованию);

12. Кондрат О.Н., главный специалист отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации района, секретарь оргкомитета;

13. Копытова Г.Г., председатель Кожевниковского Совета ветеранов, член оргкомитета (по согласованию);

14. Ткаченко Г.Н., начальник отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации района, член оргкомитета;
15. Царева М.А., начальник отдела образования, член оргкомитета.

Приложение № 2

к постановлению Администрации
Кожевниковского района

от 22.02.2018 № 181
Районная программа

Года добровольца (волонтера) в Кожевниковском районе

«Время единых действий»

Возрастные категории волонтёров:

- молодые добровольцы (до 35 лет);

- «серебряные» волонтёры (35 лет и старше)

Форма участия волонтёров:

- участие в районных мероприятиях (как личное, так и командное);

- организация и проведение  собственных «волонтёрских событий» на местах                                                                                                                                                              (как личное, так и командное)
Способ регистрации результатов:

	Заполнение «Экрана волонтёрского соревнования» организаторами программы
	В течение года:

- по ходу проведения событий;

- в даты контрольных точек

	Мониторинг «волонтёрских событий» (контрольные точки) организаторами программы и кураторами волонтерских направлений на местах
	9 апреля

25 июня

12 октября

24 декабря

Подведение итогов:
Подведение итогов состоится 18 января 2019 года по возрастным категориям (до 35 лет и от 35 лет («серебряные»  волонтёры) в следующих номинациях:

-«Лучшее поселение в сфере волонтёрства»,

-«Лучшая организация в сфере волонтёрства»,

-«Лучшая идея социального волонтёрства»,

-«Лучшее волонтёрское событие»,

-«Лучшее социально значимое дело»,

-«Лучшая организация в сфере волонтёрства»,

-«Лучший серебряный волонтёр»

-«Самая активная волонтёрская команда»;

-«Самый активный доброволец»,

-«Лучший волонтёрский дебют»,

-«Лучшая команда в сфере ЗОЖ»,

-«Лучший волонтёр в сфере ЗОЖ»,

-«Лучшее спортивно-оздоровительное волонтёрство»,

-«Лучшее трудовое волонтёрство»,

-«Лучшая команда в сфере благотворительности»

-«Лучшая команда экологического волонтёрства»,

-«Лучший волонтёр-эколог»,

-«Лучшее волонтёрское событие  в патриотической сфере»,

-«Лучшее волонтёрское событие в духовно-нравственной сфере»,
-«Лучший волонтёр спортивных событий».

Победители награждаются Дипломами и призами.

Члены жюри:

- Завгородняя Дарья Николаевна, методист районного методического центра отдела образования (по согласованию);
- Кондрат Ольга Николаевна, главный специалист Отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района;

- Майкова Светлана Валерьевна, заведующая отделом социальной политики газеты «Знамя труда» (по согласованию);
- Мисуркин Олег Николаевич, главный специалист Департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области (по согласованию);

- Осипова Марина  Владимировна, главный специалист отдела образования Администрации Кожевниковского района;
- Пичкур Людмила Юрьевна, специалист по методике клубной работы муниципального казенного учреждения культуры «Кожевниковская межмуниципальная централизованная клубная система» (по согласованию);
- Тузиков Александр Александрович, заместитель начальника Отдела по культуре, спорту, молодежной политике и связям с общественностью Администрации Кожевниковского района.

Социальные партнёры:

- ТБОФ «Сибирь-СПИД-Помощь» (г.Томск);

-  БФ «Обыкновенное чудо» (г.Томск).
Условия участия в программе:
    1) в программе могут принимать участие команды любой ведомственной принадлежности, а также отдельные волонтёры;
    2) волонтёры участвуют в программе  на добровольной основе;
    3) все события, в которых принимают участие или проводят на местах  волонтёры, заносятся и оцениваются членами жюри в «Экран волонтёрского соревнования», размещённый в районном центре культуры и досуга с.Кожевниково.

    4) для удобства обмена информацией в рамках программы, в социальной группе «В Контакте» создана группа «Время Единых Действий».

    5) отдельные положения ко всем пунктам нижеизложенного плана будут разосланы участникам и опубликованы в группе «Время Единых Действий».

План мероприятий

районной программы Года добровольца (волонтера)

 в Кожевниковском районе
	Сроки проведения

	Наименование мероприятия (события)
	Формы участия
	Ответственные

	Январь-март
	Районная акция «Снежный десант»
	Оказание помощи населению
	Руководители волонтерских отрядов

Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района

	февраль
	Анкетирование, проведение информационных площадок  по теме волонтерства
	Информационные площадки
	Кондрат О.Н.

Осипова М.В.

Буценко Н.Е.

Руководители учреждений и организаций района

	февраль-март
	Оформление

уголков по волонтёрству в ОУ, организациях, на улицах сёл
	Фотоотчёт
до 9 апреля
	Пичкур Л.Ю.

Гарагуля В.А.

Руководители волонтерских отрядов, волонтеры

	28 февраля
	Практический семинар для волонтёрских команд «Готовим Ярмарку здоровья»

(в рамках акции «Думай ДО, а не после…»
	Участие в семинаре

	Пичкур Л.Ю.
Руководители волонтерских команд

	3 марта
в 15-30
	Встреча поколений:

«Тимуровцы и волонтёры. Есть ли связь времён?»
	Участие в дискуссии.
Проведение дискуссионных площадок в селах района
	Кондрат О.Н.

Пичкур Л.Ю.
Копытова Г.Г.

Руководители образовательных организаций

	16 марта
	Форум гражданских инициатив для ОУ

	Участие в Форуме
	Осипова М.В.
Руководители ОУ

	апрель
	Старт районного конкурса молодёжных социальных проектов по добровольчеству
	Участие в конкурсе
	Кондрат О.Н.
Руководители учреждений и организаций района

	7 апреля
	Интерактивная игра для волонтёров

«Ярмарка здоровья»

	Помощь в организации. Участие в ярмарке.
Проведение ярмарки в селах района
	Пичкур Л.Ю.

	7 апреля
	Волонтериада (спортивные соревнования)
	Помощь в проведении.
Участие в соревнованиях.
Проведение соревнований в селах района
	Пичкур Л.Ю.

Тузиков А.А.

	9 апреля - заполнение «Экрана волонтёрского соревнования»

	14 апреля
	Всемирный тотальный диктант
	Нужны 9 волонтёров на 3 точки
	Попович А.А.

«Молодёжный центр»

	апрель
	Районный Экослёт
	Участие в слёте
	Осипова М.В.
Руководители ОУ

	конец апреля
	Волонтёрский трудовой десант в сёла района
	Оказание  адресной помощи в благоустройстве
	Кондрат О.Н.

Пичкур Л.Ю.
Гарагуля В.А.

	Май
	Посадка саженцев
	Участие в озеленении
	Мисуркин О.Н.
Руководители волонтерских отрядов

	7-24 мая
	Районная акция «Отзовись, доброта!» (в рамках Дня Победы и Кирилло-Мефодиевских чтений)
	Участие в районных событиях

Проведение мероприятий на местах
	Завгородняя Д.Н.
Пичкур Л.Ю.

	31 мая
	Районная акция «PRO-отказ от курения»
	Проведение акции на местах
	Пичкур Л.Ю.

	9 июня
	III районный молодёжный фестиваль «ART-КОНТАКТ»
	Организация творческих площадок
	Кондрат О.Н.

Пичкур Л.Ю.

	24 июня
	День Молодёжи.
Итоги конкурса молодежных социальных проектов по добровольчеству
	Организация площадок
	Пичкур Л.Ю.

Кондрат О.Н.

	25 июня – заполнение «Экрана волонтёрского соревнования»

	июль
	Областной Экофорум «М.Э.Р.» (Мир. Экология. Регион)
	Участие, согласно Положению
	Департамент Природопользования,

КСОШ№1,2

	июль- октябрь
	Реализация добровольческих проектов
	Проведение событий, согласно проекту
	Кондрат О.Н.

Руководители проектов

	22 августа
	День Государственного Флага России
	Проведение мероприятий  в селах района
	Кондрат О.Н.

Пичкур Л.Ю.
Гарагуля В.А.

	1 сентября
	Районный флэш-моб ко Дню знаний
	Помощь в организации акции в райцентре.
Проведение флэш-моба  в селах района
	Пичкур Л.Ю.

Кондрат О.Н.
Руководители учреждений района

	15 сентября
	III областной Праздник Хлеба
	Помощь в подготовке и организации площадок
	Оргкомитет

	сентябрь
	Запуск площадки в сети Интернет «Sochalgame.ru»

	«Молодёжный центр»
Попович А.А.

	сентябрь
	Волонтёрский десант в Старую Ювалу (с посещением «Конного дворика»
	Участие в выездных  мероприятиях десанта
	Пичкур Л.Ю.

Кондрат О.Н.

Волкова В.И.

	12 октября – заполнение «Экрана волонтёрского соревнования»

	октябрь-декабрь
	Районная акция «Снежный десант»
	Оказание помощи населению
	Руководители волонтерских отрядов

Центр социальной поддержки населения Кожевниковского района

	16 октября
	Интерактивная игра для волонтёров «Медосмотр»
	Участие в игре.
Проведение игры в селах района
	Пичкур Л.Ю.

	15-28 октября

	Районная акция «Милосердие»

(в рамках Макариевских чтений)
	Участие в мероприятиях (по отдельному плану)
	Пичкур Л.Ю.

Завгородняя Д.Н.

	20 октября
	Районная акция «Знать. Предупредить. Жить»

(в рамках акции «Школа правовых знаний»)
	Участие в Правовой кругосветке.
Проведение мероприятий в селах района
	Пичкур Л.Ю.

	5 декабря
	«Единый день волонтёрских дел»

(ко Дню добровольца в России и декаде инвалидов)
	Проведение Добрых дел в селах района
	Пичкур Л.Ю.

Кондрат О.Н.

	12 декабря
	Мероприятия ко Дню Конституции России
	Проведение мероприятий в селах района
	Гарагуля В.А.

Кондрат О.Н.

Пичкур Л.Ю.

	22 декабря
	III Районная благотворительная акция «Твори добро»
	Организация и участие в благотворительных мероприятиях- повсеместно
	Пичкур Л.Ю.

Завгородняя Д.Н.

	24 декабря  – Заполнение «Экрана волонтёрского соревнования»

	18 января 2019 г.
	Районный слёт волонтёров

«Время единых действий»
	Подведение итогов Года волонтёра.

Награждение по номинациям.
	Кондрат О.Н.

Пичкур Л.Ю.

Приложение № 3
к постановлению Администрации
Кожевниковского района

от 22.02.2018 № 181
Анкета

	1.
	Представьтесь, пожалуйста:
- фамилия, имя (отчество):
- место учёбы (работы):
- возраст:
- контактный телефон, e-mail (если есть):

	2.
	Каковы Ваши увлечения, что Вы умеете делать? (например, фотография, игра на гитаре, рукоделие…)

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

	1.
	По-Вашему, что такое волонтёрская деятельность?(подчеркните подходящий ответ или напишите своё):

- это безвозмездный труд во благо людей;

- это частично оплачиваемый труд во благо других;

- это оплачиваемый труд, как любой другой;

- другое (что?) __________________________________________________________

_______________________________________________________________________

	2.
	Как Вы считаете, на какой стадии развития находится волонтёрство в нашем районе? (подчеркните подходящий ответ)

- только зарождается;

- набирает популярность;

- имеет широкое распространение;

- совсем не распространено.

	3.
	Волонтёрский труд для Вас – это: (подчеркните не более 2 ответов)

- проявление альтруизма, т.е. бескорыстно делать добро;

- желание улучшить качество жизни других;

- достойная цель жизни;

- общественный статус;

- способ самореализации;

- возможность бороться с определённой проблемой

- другое (что?)

	4.
	Занимаетесь ли Вы волонтёрской деятельностью? (подчеркните подходящий ответ)

-да               -нет

Если «Да», то где и какой? _______________________________________________

______________________________________________________________________

	5.
	Какими качествами, по-Вашему, должен обладать волонтёр? (подчеркните не более 3 ответов)
- стрессоустойчивость;
- трудолюбие;
- коммуникабельность;
- дисциплинированность;
- энергичность;
- доброжелательность;
- все перечисленные

	6.
	Как сделать волонтёрский труд более популярным? (подчеркните подходящий ответ)

- поощрять волонтёров;

- приучать к волонтёрству с юных лет;

- давать рекламу в СМИ (Интернет, телевидение);

- другое (что?) _________________________________________________________

	7.
	Каким образом, по-Вашему, нужно поддерживать волонтёрскую деятельность? (подчеркните подходящий ответ)

- премированием;

- предоставлением льгот;

- поощрением (бесплатные билеты в театры, на концерты, в кино, экскурсии, призы…);

- награждением Грамотами, статьи в СМИ;

- другое (что?)__________________________________________________________

	8.
	Чем бы Вы лично могли/хотели помочь?

- организация или участие в благотворительных акциях;

- участие в трудовых десантах;

- участие в спортивных акциях;

- участие в акциях по здоровому образу жизни;

- участие в экологических акциях;

- участие в акциях патриотической направленности;

- оказание физической, бытовой помощи нуждающимся;

- организация праздников, фестивалей, акций;

- уход за лошадками в «Конном дворике»

Спасибо за участие!

[image: image1.jpg]